
Municipio Roma XI
Direzione Socio Educativa
E.Q. SERVIZI SOCIALI - AREA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE INTERVENTI ALLE PERSONE ANZIANE, DISABILI E FAMIGLIE
SERVIZI SOCIALI - AREA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE INTERVENTI ALLE PERSONE ANZIANE, DISABILI E FAMIGLIE
Ufficio Programmazione e Piano Regolatore Sociale

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CP/295/2024 del 27/02/2024

NUMERO PROTOCOLLO CP/23903/2024 del 27/02/2024

OGGETTO: Parziale modifica e integrazione D.D. n. CP/1891/2023 del 27/11/2023 prot. CP/131393 del
27/11/2023, di Indizione Avviso pubblico di Manifestazione di interesse per la co-programmazione della Quota
Servizi Fondo Povertà annualità 2019 – 2020 nel Municipio Roma XI – Biennio 2024 – 2025 - per presa d’atto della
sostituzione del Responsabile del procedimento

IL DIRETTORE

FRANCESCA D'AMBROSIO

Responsabile del procedimento: Gianfranco Simonelli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

FRANCESCA D'AMBROSIO

rif:202400014117 Repertorio: CP/295/2024 del 27/02/2024 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

Con l'Ordinanza Sindacale n. 5 del 13/01/2023 è stato nominato Direttore della Direzione Socio Educativa del Muncipio XI
la dottoressa Francesca D'Ambrosio;

l’art. 118 c. 4 della Costituzione stabilisce che “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono
l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del
principio di sussidiarietà”;

il D.P.C.M. del 30 marzo 2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai
sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328) fornisce indirizzi per la regolazione dei rapporti degli Enti locali con
i soggetti del Terzo Settore ai fini dell’affidamento dei servizi previsti dalla Legge n.328/2000 nonché per la
valorizzazione del loro ruolo nelle attività di programmazione e progettazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali;

il Decreto Legislativo del 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore), all’art. 55 comma 2 prevede che “la co-
programmazione è finalizzata all'individuazione, da parte della pubblica Amministrazione procedente, dei bisogni da
soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili”;

il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con DM 72/2021, ha recepito l’intesa raggiunta il 25 marzo dalla
Conferenza Unificata circa l’adozione delle Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo
settore negli artt. 55-57 del D.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo settore) e ha specificato le modalità di realizzazione di
iniziative di co-programmazione, co progettazione, accreditamento, convenzionamento con Enti di Terzo settore
ripercorrendo sia il significato e le fondamenta di questa specifica forma di relazione, marcando la differenza di
presupposti e logiche con il Codice degli Appalti, sia i passaggi amministrativi che caratterizzano l’amministrazione
condivisa;

presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con la Legge di Stabilità 2016 - Legge 28 dicembre 2015, n. 208,
art. 1, comma 386 – è stato istituito il Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale (Fondo povertà);

tale Fondo a seguito delle disposizioni previste dal DL 4/2019, convertito con modificazioni in Legge n.26 del 28 marzo
2019, che introduce nel nostro ordinamento il Reddito di cittadinanza, è attualmente finalizzato ad accompagnare e
rafforzare i servizi e gli interventi per la valutazione multidimensionale e i progetti personalizzati in favore dei
beneficiari del Reddito di cittadinanza;

l’art. 7, comma 2, del Decreto legislativo 147/2017 prevede una Quota del Fondo, denominata Quota Servizi, viene
dedicata al rafforzamento degli interventi e dei servizi sociali e destinata, anche per il tramite delle Regioni, agli Ambiti
territoriali per garantire il graduale raggiungimento di livelli essenziali delle prestazioni e degli interventi riferiti alle
politiche di contrasto alla povertà.

La Regione Lazio ha trasferito all’ambito territoriale di Roma Capitale i fondi relativi alla Quota Servizi del Fondo Povertà
- annualità 2019 e 2020 e alla quota di compartecipazione regionale.

il Dipartimento Politiche Sociali con Determinazione Dirigenziale ha disposto in favore dei Municipi coinvolti nella
realizzazione degli interventi di contrasto alla povertà rivolti ai beneficiari RDC a valere sulla Quota Servizi del Fondo
Povertà, annualità 2019 - CUP J81B19000760003 e Annualità 2020 - CUP J81B20001690003

il Municipio Roma XI riconosce e valorizza la co-programmazione, forma collaborativa e sinergica per la definizione di
progetti, di servizi ed interventi volti a rispondere a specifici bisogni, quale modalità relazionale tra l’Amministrazione
Pubblica e gli Enti del Terzo Settore (di seguito “ETS”), nonché strumento di costruzione e valorizzazione della comunità
territoriale;

il Municipio Roma XI intende attivare, in applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale sancito dall'art.118 della
Costituzione, una procedura di co-programmazione della propria Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2019 e 2020 per il
biennio 2024 - 2025, ai sensi dell'art. 55, comma 2, del D.Lgs. 117/2017, che coinvolga proattivamente tutti gli ETS in
possesso dei requisiti;

attraverso la co-programmazione l’Amministrazione intende attingere al patrimonio di risorse, di esperienze, competenze
e progettualità innovative degli operatori del privato sociale favorendo la definizione di un modello di governance
collaborativa e relazionale, nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990 n. 241;

rif:202400014117 Repertorio: CP/295/2024 del 27/02/2024 Pagina 2 di 5



CONSIDERATO CHE

l’Amministrazione per il conseguimento del suddetto obiettivo intende avvalersi dell’istituto della co-programmazione,
introdotto nell’ordinamento nazionale dall’art. 55 del D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 (Codice del Terzo Settore);

Con D. D. n. CP/1891/2023 del 27/11/2023 prot. CP/131393 del 27/11/2023 è stato avviato, ai sensi dell'art.118 della
Costituzione e ai sensi dell'art. 55, comma 2, del D. Lgs. 117/2017, il procedimento di co-programmazione con gli ETS
interessate in possesso dei requisiti richiesti e con gli altri soggetti utili individuati e invitati dalla struttura incaricata del
lavoro, per la definizione congiunta degli interventi a valere sulla Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2019 e 2020;

con la suddetta Determinazione Dirigenziale veniva nominato responsabile del procedimento il F.A. Alessandro Ruvolo,

Preso atto che con nota prot. CP/ 12194 del 02/2/2024 il F.A. Ruvolo si è dimesso dal Municipio XI

Si rende necessario nominare un nuovo Responsabile del procedimento individuato nella persona del funzionario Simonelli
Gianfranco

- Lo Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013;

- Il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante testo unico sull'ordinamento delle autonomie locali e s.m.i.;

- L’art. 118 della Costituzione;

- La Legge del 7 agosto 1990, n.241;

- La Legge del 8 novembre 2000 n. 328 Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali;

- Il decreto legislativo del 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore),

- Il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021 “Linee guida sul rapporto tra
pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore negli articoli 55-57 del decreto legislativo n. 117 del 2017”;

- Deliberazione Assemblea Capitolina n.106/2021 “Le Linee programmatiche 2021-2026 per il governo di Roma Capitale”;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa:

Di prendere atto delle dimissioni dal Municipio XI del F.A. Alessandro Ruvolo che lascia vacante il ruolo di
responsabile del procedimento;
di procedere pertanto alla parziale modifica ed integrazione della DD n. CP/1891/2023 del 27/11/2023 prot.
CP/131393 del 27/11/2023, di Indizione Avviso pubblico di Manifestazione di interesse per la co-programmazione
della Quota Servizi Fondo Povertà annualità 2019 – 2020 nel Municipio Roma XI – Biennio 2024 – 2025;
di nominare in sostituzione quale Responsabile del procedimento il Funz. Amm. Gianfranco Simonelli;
si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6
bis della legge n.241/1990 e degli artt. 6 c. 2 e 7 del DPR n.621/2013;
Si attesta il rispetto delle disposizioni a tutela della privacy;
il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi del Dlgs n.33/2013 quale condizione di efficacia del
provvedimento.
preso atto che della nota Prot. RC 21067 del 27/07/2023 del Segretariato Generale Direzione Controlli di legittimità
e regolarità amministrativa, Trasparenze e Anticorruzione Servizio I – avente per oggetto “check list di
autocontrollo, riferimento ns. protocollo n. RC/15824 del 14/5/2018” nella quale si indica che (…) “già a partire
dall'anno 2021, si assunse la decisione di superare tale strumento” e che pertanto ne consegue che è venuta meno
la necessità della compilazione della check list di autocontrollo secondo quanto precedentemente disposto dal
Segretariato Generale con circolari prott. n. RC/15824/2018, n. RC/17448 del 5 giugno 2019 e da ultimo n.
RC/18069 del giorno 11 giugno 2019.

rif:202400014117 Repertorio: CP/295/2024 del 27/02/2024 Pagina 3 di 5



Il presente provvedimento non ha rilevanza contabile

IL DIRETTORE

FRANCESCA D'AMBROSIO

rif:202400014117 Repertorio: CP/295/2024 del 27/02/2024 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

CP 2024 0012194 Preso d'atto dimissioni.pdf

Determina CP 2023 1891.pdf

rif:202400014117 Repertorio: CP/295/2024 del 27/02/2024 Pagina 5 di 5


		2024-02-27T21:57:18+0100
	Francesca D'Ambrosio




